
   

ROMÂNIA                                                                                  

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI      

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea participării Județului Călărași la proiectul  

“Solidaritate în comunitate”  
 

            Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 27.04.2017, 

           Având în vedere: 

             - raportul Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, înregistrat sub  nr. 

3893 din 13.03.2017; 

             - raportul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, 

Culte, Protecţie Socială, Sportive şi de Agrement; 

             - Acordul de Parteneriat transmis de Asociaţia pentru Gândire Reflexivă şi 

Evoluţie Strategică „proGRES”, înregistrat la Consiliul Judeţean Călăraşi prin adresa de 

înaintare nr. 3.545 din 06.03.2017; 

            - Actele statutare ale Asociaţiei pentru Gândire Reflexivă şi Evoluţie Strategică 

„proGRES”; 

   - prevederile art. 91 alin. (1) lit. e), f) şi alin. (6) lit. a) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

           În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

          Art. 1. - Se aprobă participarea Județului Călărași, prin Consiliul Județean 

Călărași, în calitate de partener local, la proiectul “Solidaritate în comunitate”, pe baza 

protocolului de colaborare constituit ca anexă care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre.  

          Art. 2. - Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Călarași pentru 

semnarea Protocolului de colaborare. 

          Art. 3. - Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe va duce la îndeplinire 

prezenta hotărâre. 

          Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica 

prezenta celor interesaţi. 

 
   PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ                 CONTRASEMNEAZĂ,  

                               SECRETARUL JUDEŢULUI, 

          Dumitru TUDONE 

 

 

Nr.  85 

Adoptată la Călăraşi         

Astăzi  27.04.2017 

 

 

 

 
Întocmit, redactat, 

DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT 

Eduard GRAMA 
 



 
Str. Episcopul Radu, nr. 38, ap. 2, București, sector 2 

Telefon 0754855623 

E-mail: pentruprogres@gmail.com 
 

1 
 

 

SOLIDARITATE ÎN COMUNITATE 

PROIECT 

Context  

Proiectul “Solidaritate în comunitate” este un proiect pilot al Asociație pentru Gândire 

Reflexivă și Evoluție Strategică „proGRES”, care este susținut financiar de asociației prin 

autofinanțare. Asociația a fost înființată în anul 2012 și are ca scop dezvoltarea socio-

economică a comunităţilor din mediul urban și rural.  

Proiectul are la bază teoria sociologică a capitalului uman, iniţiată și dezvoltată de 

reprezentnații şcolii de la Chicago, care se poate rezuma la sloganul: "Omul este cea mai de 

preţ bogăţie a unei ţări". Plecând de la fundamentele acestei teorii, Francis Fukuyama, 

sociolog și politolog american, dezvoltă o teorie a prosperității economice pornind de la 

anumiți factori culturali, iar cel mai important dintre aceștia, în opinia autorului, este capitalul 

social. Capitalul social constituie abilitatea oamenilor de a colabora, în scopuri comune. Acest 

tip de capital apare în societăți unde predomină încrederea. Societățile cu un nivel scăzut de 

încredere fie își bazează prea mult schimburile economice pe relațiile de familie, fie se 

așteaptă să intervină statul în mare măsură în sectorul economic. În societățile cu un grad 

ridicat de încredere se remarcă în rândul oamenilor un sentiment de apartenență și la alte 

structuri societale decât familia. România este considerată un stat cu un nivel scăzut de 

încredere, potrivit mai multor studii și cercetări realizate de Institutul pentru Cercetarea 

Calității Vieții.  Majoritatea românilor consideră că trebuie să fim prudenți când intrăm în 

relație cu alții și că majoritatea oamenilor încearcă să profite de pe urma celorlalți. Românii 

au cea mai mare încredere în familia lor, având tot mai puțină încredere în alte persoane cu cât 

sunt mai distanțate de acest cerc restrâns, sau în instituții. Încrederea și capitalul social sunt 

foarte importantă pentru demararea unor acțiuni care să contribuie la dezvoltarea comunitară 

într-o localitate. Din păcate, în ultima perioadă s-a promovat la nivelul societății românești 

valori care încurajează individualismul,  uitându-se faptul că evoluția societății și implicit 

dezvltarea unei comunități s-a putut face prin colaborare și stabilirea de ținte comune.  

Plecând de la conceptele teoretice și realitățile societății românești menționate mai sus, 

asociația pentru Gandire Reflexiva si Evolutie Strategica „proGRES” dorește să pună în 

practică cu ajutorul unor metode și tehnici de dezvoltare comunitară, acțiuni care să ducă la 

creștere încrederii între locuitorii dintr-o localitate și implicarea acestor în rezolvarea unor 

probleme comune. Aceste măsuri au mai fost implementate cu succes în alte localități din 

regiunile Vest, Nord-Vest și Centru de către Institutul Intercultural Timișoara, Centrul de 

Resurse pentru Inițiative Etice și Solidare, Asociația Alternative Sociale – Millenium, Centrul 

de Resurse pentru Comunitățile de Romi, cu care membrii asociației proGRES au colaborat. 

mailto:pentruprogres@gmail.com


 
Str. Episcopul Radu, nr. 38, ap. 2, București, sector 2 

Telefon 0754855623 

E-mail: pentruprogres@gmail.com 
 

2 
 

Scopul proiectului  

Creșterea responsabilității cetățenilor din cadrul comunitătilor/localităților pentru asigurarea 

bunăstării tuturor, inclusiv a generațiilor viitoare, într-o maniera inclusivă și echitabilă. 

Obiective specifice 

1. Cresterea capitalului social uman și implicit a solidarității în rândul membrilor din 

cadrul a 5 localități/comunități, în vederea impicării în rezolvarea problemelor comune 

de la nivel local.  

2. Atragerea de fonduri europene/nationale pentru rezolvarea problemelor socio-

economice cu care se confruntă membrii celor 5 localități/comunități.  

Activități principale 

1. Facilitarea înființării a 5 Grupuri de Inițiativă pentru creșterea coeziunii sociale 

a locuitorilor.  

1.1. Identificarea liderilor formali și informa din cadrul comunității.  

1.2. Organizarea de întâlniri cu liderii formali și informali din cadrul comunităii.  

1.3. Înființarea Grupului de Inițiativă. 

1.4. Evaluarea comunității/localității cu sprijinul membrilor Grupului de Acțiune 

Locală.  

 

2. Organizarea și desfășurarea de activități care să sprijine dezvoltarea coeziunii 

sociale si a capitalului social la nivel local. 

2.1. Organizarea de sesiuni de informare/formare pentru mebmbrii Grupului de 

Acțiune Locală.  

2.2. Identificarea și prioritizarea problemelor cu care se confruntă membrii 

comunității.  

2.3. Identificarea de soluții la problemele comune ale membrilor comunităii, și 

stabilirea unor planuri de măsurii pentru rezolvarea acestor probleme. 

2.4. Punerea în practică a planurilor de măsuri asumate de mebrii Grupului de Acțiune 

Locală.  

 

3. Sprijinirea autorităților locale în vederea elaborării de proiecte și atragerea de 

resurse financiare pentru rezolvarea problemelor identificate. 

3.1. Identificarea de surse de finanțare care pot sprijini rezolvarea probelelor cu care se 

confruntă membrii comunității.  

3.2. Formarea de echipe de scriere a cererilor de finanțare.  

3.3. Elaborarea și depunerea de cererii de finanțare către finanțatori.  

Perioada de implementare a proiectului: 

mailto:pentruprogres@gmail.com


 
Str. Episcopul Radu, nr. 38, ap. 2, București, sector 2 

Telefon 0754855623 

E-mail: pentruprogres@gmail.com 
 

3 
 

- 48 de luni 

Rezultate 

1. Înființarea și dezvoltarea a 5 Grupuri de Inițiativă, capabile să rezolve problemele cu 

care se confruntă localitate unde activează.  

2. Atragerea de resusrse financiare pentru rezolvarea problemelor cu care se confruntă 

membrii comunității din cele 5 localități.   

3. Îmbunătățirea șituației socio-economice a membrilor din cele 5 localități.  

4. Creșterea responsabilității și a spiritului de întrajutorare între membrii celor 5 

localități.  

 

mailto:pentruprogres@gmail.com


CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI               ANEXA  

                 LA HOTĂRÂREA NR. 85 DIN 27.04.2017 

 

 

 

 

PROTOCOL DE COLABORARE 
 

 

Încheiat astăzi ________________ între: 

 

 

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI, prin CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI, cu sediul în 

Călăraşi, str. 1 Decembrie 1918 nr. 1, judeţul Călăraşi, cod de înregistrare fiscală 4294030, 

tel: 0242 331591, fax: 0242 314623, 0242 331609, e-mail: cjcalaraşi@calarasi.ro, prin 

reprezentant legal Președinte, ec. Vasile ILIUŢĂ 

şi 

 

ASOCIAŢIA PENTRU GÂNDIRE REFLEXIVĂ ŞI EVOLUŢIE STRATEGICĂ 

„proGRES”, cu sediul social în Bucureşti, Şos. Pantelimon, nr. 332, bl. 32, sc. B, ap. 133, 

Sector 2, CIF 30965275, reprezentată prin Nicuşor DUMITRU în calitate de director 

executiv, 

Părţile au convenit să încheie prezentul protocol privind creşterea capitalului 

social uman şi dezvoltarea socio-economică a cinci localităţi din judetul Călăraşi. 

 

Părţile au convenit la semnarea prezentului Protocol de colaborare, denumit în 

continuare Protocol, plecând de la următoarele principii de bază: 

 

1. Relaţiile de conlucrare dintre părţi se întemeiază pe conceptele de legalitate, parteneriat, 

respect reciproc şi buna credinţă în procesul de armonizare a intereselor specifice; 

2. Hotărarile rezultate din PROTOCOL se adoptă prin consens, în condiţii de transparenţă. 

 

Art. 1. Scopul Protocolului: 

Scopul acestui Protocol este de a dezvolta activităţi în vederea creşterii responsabilităţii 

cetaţenilor din cadrul comunităţilor pentru asigurarea bunăstării tuturor, inclusiv a 

generaţiilor viitoare, într-o manieră inclusivă şi echitabilă, în judeţul Călăraşi.  

 

Art. 2. Obiectivele Protocolului: 

 Prin semnarea acestui Protocol se urmăreste realizarea următoarelor obiective: 

    1. Identificarea şi selectarea a cinci localităţi din judetul Călăraşi în vederea includerii 

în cadrul proiectului “Solidaritate în comunitate”. 

    2. Creşterea capitalului social uman din cele cinci localităţi selectate din judeţul 

Călăraşi;  

       3. Atragerea de fonduri europene/naţionale pentru creşterea coeziunii sociale la nivel 

local şi dezvoltarea socio-economică a localităţilor din judeţul Călăraşi.  

 

Art. 3. Obligaţiile părţilor: 

      3.1. Obligaţiile Consiliului Județean Călărași sunt: 



- Desemnarea unei persoane din cadrul instituţiei care să fie responsabilă cu 

implementarea proiectului; 

- Identificarea şi selectarea a cinci localităţi din judetul Călăraşi care să beneficieze de 

activităţile proiectului; 

- Facilitarea relaţiilor cu reprezentanţii autorităţilor locale din localităţile selectate; 

- Participarea la evenimentele importante ale proiectului, organizate la nivel local; 

- Sprijinirea autorităţilor locale în vederea elaborării de proiecte şi atragerea de 

resurse financiare pentru rezolvarea problemelor identificate. 

     3.2. Obligaţiile Asociaţiei pentru Gândire Reflexivă şi Evoluţie Strategică sunt: 

- Stabilirea criteriilor de selecţie ale celor 5 localităţi; 

- Desemnarea unei echipe multidisciplinare pentru desfăşurarea de activităţi în cadrul 

localităţilor selectate; 

- Facilitarea înfiinţării în fiecare localitate selectată a unui Grup Iniţiativă pentru 

creşterea coeziunii sociale a locuitorilor; 

- Organizarea şi desfăşurarea de activităţi care să sprijine dezvoltarea coeziunii 

sociale şi a capitalului social la nivel local; 

- Sprijinirea autorităţilor locale în vederea elaborării de proiecte şi atragerea de 

resurse financiare pentru rezolvarea problemelor identificate. 

Art. 4. Acest protocol conţine cadrul general al colaborării şi nu incumbă obligaţii 

financiare din partea uneia din Părţi în favoarea celeilalte Părți.  

      Art. 5. Prezentul protocol intră în vigoare la data semnării de către reprezentanţii celor 

două parţi şi este valabil patru ani, cu posibilitatea de revizuire, prin acordul scris al părţilor 

sau ori de câte ori acestea convin asupra unor noi amendamente.    

         Art. 6. Prezentul protocol este întocmit în 2 exemplare, câte unul pentru fiecare parte, 

şi intră în vigoare la data semnării de către reprezentanţii celor două părti şi este valabil 

patru ani, cu posibilitatea de revizuire anuală, prin acordul scris al părţilor sau ori de cate 

ori acestea convin asupra unor noi amendamente. 

 
 

    JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

 

Consiliul Judeţean Călăraşi                                     Asociaţia pentru Gândire Reflexivă 

 şi Evoluţie Strategică „proGRES” 

 

            Preşedinte,                                                 Director executiv, 

     ec. Vasile ILIUŢĂ                          Nicuşor DUMITRU 

 

 

 

 

 

 

Întocmit, redactat, 

DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT 

    Eduard GRAMA 


